ỦY BAN NHÂN DÂN
 TỈNH LONG AN

_________

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập  -  Tự do  -  Hạnh phúc
__________________________________________

Số:             /UBND-VHXH    Long An, ngày       tháng 8 năm 2022
V/v đẩy mạnh triển khai các
biện pháp phòng, chống dịch

COVID-19

Kính gửi:
- Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam tỉnh;
- Các Sở, ban, ngành, Đoàn thể tỉnh;
- UBND các huyện, thị xã, thành phố;
- Báo Long An; Đài Phát thanh và
Truyền hình Long An.

Thực hiện Công điện số 755/CĐ-TTg ngày 25/8/2022 của Thủ tướng Chính
phủ về việc đẩy mạnh triển khai các biện pháp phòng, chống dịch COVID-19
(đính kèm).

Vấn đề này, UBND tỉnh yêu cầu các Sở, ban, ngành tỉnh, UBND các huyện,
thị xã, thành phố và các cơ quan, đơn vị liên quan theo chức năng và nhiệm vụ được
giao tổ chức thực hiện nghiêm túc, kịp thời, hiệu quả chỉ đạo của Thủ tướng Chính
phủ tại Công điện nêu trên, chỉ đạo của UBND tỉnh tại Công văn số 6929/UBND-
VHXH ngày 29/7/2022, Thông báo số 2612/TB-UBND ngày 22/8/2022 và các văn
bản chỉ đạo khác có liên quan, trong đó tiếp tục tập trung:

1. Về tiêm vắc xin phòng COVID-19
1.1. Thực hiện nghiêm các chỉ đạo của Chính phủ, Thủ tướng Chính phủ, Bộ

Y tế, UBND tỉnh trong công tác phòng, chống dịch COVID-19, đặc biệt là công tác
tiêm chủng vắc-xin. Triển khai quyết liệt các giải pháp đẩy mạnh công tác tiêm chủng
để đảm bảo không bỏ sót đối tượng cần tiêm chủng, tăng tỷ lệ bao phủ vắc-xin cho
người dân, đảm bảo tiêm đầy đủ, kịp thời cho các đối tượng theo chỉ đạo của Bộ Y
tế tại Công văn số 4619/BYT-DP ngày 25/8/2022.

1.2. Giám đốc Sở Y tế, Chủ tịch UBND các huyện, thị xã, thành phố trực tiếp
chỉ đạo và chịu trách nhiệm về việc tiêm vắc-xin trên địa bàn, đảm bảo tiến độ theo
đúng chỉ đạo của Chính phủ, Thủ tướng Chính phủ, Ban chỉ đạo Quốc gia, Bộ Y tế,
UBND tỉnh và sử dụng kịp thời, hiệu quả số vắc-xin phòng COVID-19 được phân
bổ, tránh lãng phí. Thực hiện đi đến từng khu dân cư, rà soát từng đối tượng; tiếp tục
khẩn trương tổ chức tiêm chủng lưu động tại vùng có tỷ lệ tiêm thấp mũi 2 cho trẻ
em từ 5 tuổi đến dưới 12 tuổi, tiêm mũi 3, mũi 4 cho người từ người 18 tuổi trở lên
để bảo đảm mục tiêu đề ra.

1.3. Sở Y tế chịu trách nhiệm tăng cường kiểm tra, đôn đốc các địa phương
thực hiện tiêm vắc-xin; kịp thời báo cáo, đề xuất UBND tỉnh biện pháp phù hợp
để tăng cường công tác tiêm vắc-xin đối với các địa phương không bảo đảm tiến
độ. Tổng hợp, báo cáo tiến độ tiêm vắc-xin phòng COVID-19 gửi Bộ Y tế, UBND
tỉnh theo quy định.

2

2. Về việc ứng phó với các biến thể mới
2.1. Sở Y tế chủ trì, phối hợp với UBND các huyện, thị xã, thành phố và

các cơ quan, đơn vị liên quan theo dõi chặc chẽ diễn biến tình hình dịch bệnh để
chủ động tham mưu UBND tỉnh có giải pháp ứng phó phù hợp, không để bị động,
bất ngờ.

2.2. Sở Y tế, UBND các huyện, thị xã, thành phố chủ động rà soát, cập nhật
kịch bản, chuẩn bị đầy đủ nhân lực, thuốc, trang thiết bị, vật tư y tế, sẵn sàng cho
mọi tình huống dịch bệnh có thể xảy ra, bảo đảm người dân tiếp cận dịch vụ y tế
nhanh nhất, sớm nhất, ngay tại cơ sở; kiên quyết ứng phó kịp thời, hiệu quả trong
trường hợp dịch bệnh bùng phát trở lại.

2.3. Các Sở, ban, ngành, Đoàn thể tỉnh, UBND các huyện, thị xã, thành phố
và các cơ quan, đơn vị liên quan không được chủ quan, lơ là, mất cảnh giác trong
phòng, chống dịch bệnh. Cơ quan, đơn vị, địa phương nào không kịp thời kiểm soát,
để dịch bệnh bùng phát trên diện rộng phải chịu trách nhiệm trước UBND tỉnh.

3. Về công tác thông tin, truyền thông
3.1. Sở Y tế chủ động cung cấp thông tin chính xác, kịp thời về tình hình dịch

bệnh, nhất là nguy cơ do các biến thể mới gây ra, các biện pháp phòng, chống dịch
để Sở Thông tin và Truyền thông, Báo Long An, Đài Phát thanh và Truyền hình Long
An triển khai công tác tuyên truyền phòng, chống dịch hiệu quả.

3.2. Sở Thông tin và Truyền thông, Báo Long An, Đài Phát thanh và Truyền
hình Long An tiếp tục tích cực, chủ động phối hợp với Sở Y tế đảm bảo công tác
tuyên truyền để người dân thực hiện nghiêm các quy định của pháp luật về phòng,
chống dịch, tích cực tham gia tiêm vắc-xin phòng COVID-19 để bảo vệ tính mạng,
sức khỏe bản thân, gia đình và cộng đồng.

4. Đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam tỉnh và các Đoàn thể tỉnh
tiếp tục chủ động, tích cực tuyên truyền, vận động đoàn viên, hội viên và Nhân dân
tham gia tiêm vắc-xin đầy đủ, đúng lịch tiêm chủng vì lợi ích của bản thân, cộng
đồng và tránh nguy cơ bùng phát dịch trở lại. Tham gia hỗ trợ nhân lực cùng ngành
Y tế, chính quyền địa phương đảm bảo công tác tiêm chủng; tổ chức giám sát công
tác tiêm vắc-xin trên địa bàn.

Theo nội dung trên, yêu cầu Thủ trưởng các Sở, ban, ngành tỉnh, Chủ tịch
UBND các huyện, thị xã, thành phố và Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị, tổ chức, cá
nhân có liên quan nghiêm túc triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;
- TT. TU, TT. HĐND tỉnh;
- BCĐ PC dịch Covid-19 tỉnh;
- CT, các PCT. UBND tỉnh;
- Sở Chỉ huy PC dịch Covid-19 tỉnh;
- CVP, các PCVP;
- Trung tâm Kiểm soát bệnh tật tỉnh;
- Các Phòng, Ban, TT thuộc VP. UBND tỉnh;
- Lưu: VT, DTh.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH

Phạm Tấn Hòa

		Trung tâm Công nghệ thông tin và Truyền thông - ĐT: 02723524999 Fax: 02723524666
	2022-08-30T08:42:33+0700
	Long An
	Nguyễn Minh Sang<sangnm@longan.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2022-08-30T14:30:12+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Phạm Tấn Hòa<hoapt@longan.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Trung tâm Công nghệ thông tin và Truyền thông - ĐT: 02723524999 Fax: 02723524666
	2022-08-30T16:43:21+0700
	Long An
	Ủy ban Nhân dân tỉnh<ubnd@longan.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Trung tâm Công nghệ thông tin và Truyền thông - ĐT: 02723524999 Fax: 02723524666
	2022-08-30T16:43:25+0700
	Long An
	Ủy ban Nhân dân tỉnh<ubnd@longan.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Trung tâm Công nghệ thông tin và Truyền thông - ĐT: 02723524999 Fax: 02723524666
	2022-08-30T16:43:31+0700
	Long An
	Ủy ban Nhân dân tỉnh<ubnd@longan.gov.vn> đã ký lên văn bản này!